
BUPATI PACITAN 
PROVINSIJAWA TMUR 

PERATURAN BUPATI PACITAN 
NOMOR 174 TAHUN 2021 

TENTANG 

S T A F ADMINISTRASI BADAN PERMUSYAWARATAN DESA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

Menimbang 

Mengingat 

BUPATI PACITAN, 

bahwa guna melaksanakan ke tentuan Pasal 29 ayat (5) 
Peraturan Daerah Kabupaten Pacitan Nomor 3 Tahun 2019 
tentang Badan Permusyawaratan Desa, Ketentuan lebih 
lan ju t mengenai tenaga staf administras i BPD d ia tur 
dengan Peraturan Bupa t i ; 

bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
h u r u f a, per lu menetapkan Peraturan Bupat i tentang Staf 
Adminis t ras i Badan Permusyawaratan Desa. 

Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5434); 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 T a h u n 2015 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 5679); 

Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2020 tentang Cipta 
Kerja (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2020 
Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6573); 



4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana 
telah beberapa ka l i d iubah dengan Peraturan Pemerintah 
Nomor 11 t a h u n 2019 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia T a h u n 2019 Nomor 41 Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 6321); 

5. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 110 Tahun 2016 
tentang Badan Permusyawaratan Desa (Berita Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 89); 

6. Peraturan Daerah Nomor 3 T a h u n 2019 tentang Badan 
Permusyawaratan Desa (Lembaran Daerah Kabupaten 
Pacitan T a h u n 2019 Nomor 3); 

7. Peraturan Bupa t i Nomor 8 t a h u n 2020 tentang Petunjuk 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2019 
tentang Badan Permusyawaratan Desa (Berita Daerah 
Kabupaten Pacitan T a h u n 2020 Nomor 3): 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG TENAGA S T A F 
ADMINISTRASI BADAN PERMUSYAWARATAN DESA. 

Dalam Peraturan Bupat i i n i , yang d imaksud dengan: 
1. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Pacitan. 
2. Bupa t i adalah Bupa t i Pacitan. 
3. Desa adalah Desa d i l ingkup Pemerintah Daerah. 
4. Badan Permusyawaratan Desa a tau yang selanjutnya dis ingkat BPD adalah 

lembaga yang melaksanakan fungsi Pemerintahan yang anggotanya 
merupakan wak i l dar i p enduduk Desa berdasarkan keterwaki lan wi layah 
dan Keterwaki lan Perempuan d i te tapkan secara demokrat is . 

5. Staf Adminis t ras i BPD merupakan staf Pemerintah Desa yang 
pengangkatannya d i te tapkan dengan Keputusan Kepala Desa atas usu l 
Ketua BPD. 

BAB II 
TATA CARA PENGANGKATAN S T A F ADMINISTRASI BPD 

Pasal 2 

(1) Staf admin is t ras i BPD d i te tapkan dengan Keputusan Kepala ffesa atas usu l 
Ketua BPD. 

(2) Mekanisme pengangkatan dan pemberhent ian staf BPD d ia tur dengan 
Peraturan Kepala Desa. 

(3) Keputusan Kepala Desa sebagaimana d imaksud pada ayat 1 (satu) ber laku 
dalam wak tu 1 (satu) Tahun dan dapat diperpanjang. 



BAB I I I 
TUGAS S T A F ADMINISTRASI BPD 

Pasal 3 

Staf adminis tras i BPD mempunya i tugas membantu BPD dalam hal : 
a. menyusun b u k u agenda surat keluar; 
b. menyusun b u k u agenda surat masuk; 
c. menyusun b u k u ekspedisi; 
d. menyusun b u k u data inventar is BPD; 
e. menyusun b u k u laporan keuangan BPD; 
f. menyusun b u k u t amu BPD; 
g. menyusun b u k u data kegiatan BPD; 
h . menyusun b u k u data anggota BPD; 
i . menyusun b u k u data aspirasi masyarakat; 

j . menyusun b u k u daftar had i r rapat BPD; 
k. menyusun b u k u notu len rapat BPD; 
1. menyusun b u k u data pera turan/keputusan BPD; 
m. menyusun b u k u data Peraturan Desa; 
n . menyusun b u k u keputusan musyawarah Desa; 
o. menyusun b u k u keputusan musyawarah perencanaan pembangunan Desa; 

dan 
p. menyusun format laporan kiner ja dan tugas l a in yang d iber ikan oleh Ketua 

BPD. 

P a s a l 4 

Staf adminis tras i BPD mempunya i fungsi membantu BPD dalam: 
a. mengatur rencana atau j adwa l pelaksanaan kegiatan BPD: 
b. melaksanakan kegiatan bersama BPD; 
c. melaporkan perkembangan pelaksanaan kegiatan kepada Ketua BPD; dan 
d. melaksanaka fungsi la in yang d iber ikan oleh Ketua BPD. 

BAB IV 

HONOR S T A F ADMINISTRASI BPD 

Pasal 5 
(1) Staf adminis t ras i BPD d iber ikan hono ra r ium berdasarkan standar honor 

yang di tetapkan dalam standar satuan harga desa. 
(2) Honorar ium sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ianggarkan dalam 

kegiatan penyediaan Operasional BPD pada kode rekening 1.1.06. 

BAB V 

KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 6 
Staf admin is t ras i BPD yang sudah d i te tapkan sebelum Peraturan Bupat i in i 
tetap melaksanakan tugasnya sampai dengan 1 (satu) t a h u n sejak peraturan in i 
ber laku. 



BAB V I 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7 

Peraturan Bupat i i n i mu l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
Bupat i i n i dengan penempatannya da lam Berita Daerah Kabupaten Pacitan. 

Diundangkan di Pacitan 
Pada tanggal 22 November 2021 

S E K R E T A R I S DAERAH 
KABUPATEN PACITAN 

ttd 

H E R U WIWOHO SP 

B E R I T A DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2021 NOMOR 175 

Ditetapkan d i Pacitan 
Pada Tanggal 22 - 11 - 2021 

BUPATI PACITAN 

ttd 

INDRATA NUR BAYUAJI 

\T c ' n ^ ^ ' b i n a ' 
NIP. T^Hfi214 200501 1 004 


